PAGE

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ,

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

30 ноября 2012 г.                                                                                           № 1878
          г. Орел

Об утверждении перечня мероприятий по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших

образовательные программы основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии

в 2012-2013 учебном году в Орловской области

В соответствии с  Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» (с изменениями и дополнениями), Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации (в редакции приказов Минобразования России от 16.03.2001ггода № 1022, от 25.06.2002 г. № 2398, от 21.01.2003 года № 135); приказом Министерства образования и науки России от 3 декабря 1999 года № 1075 «Об утверждении Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации», письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, организуемой экзаменационными комиссиями, создаваемыми органами исполнительной власти субъектов Российской  Федерации, осуществляющими управление в сфере образования от 29.02.2008 года
№ 01-96/08-01 и от 20.03.2008 года № 01-137/08-01, письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 октября 2012 года
№ 08-488; постановлением Правительства Орловской области
от 9 декабря 2011 года № 429 «Об утверждении Положения о региональной системе оценки качества образования Орловской области», распоряжением Правительства Орловской области от 6 марта 2012 года № 79-р, приказом Департамента образования, молодежной политики и спорта
от 29 ноября 2012 года № 1877 «Об организации и проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии в Орловской области» и в целях организованного проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний путем создания территориальной экзаменационной комиссии
в 2012-2013 учебном году  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень мероприятий по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии в 2012-2013 учебном году
в Орловской области (приложение).

2. Управлению образования (Т. В. Мартынова) довести настоящий приказ до сведения руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, и руководителей подведомственных образовательных учреждений.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления образования Т. В. Мартынову.
Руководитель Департамента                                                    Г. А. Казначеева
Приложение

к приказу Департамента образования, молодежной политики и спорта
Орловской области

    от 30 ноября 2012 г. № 1878
ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятий по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии
в 2012-2013 учебном году в Орловской области
	№ п/п
	Мероприятия
	Установленные сроки проведения и завершения мероприятия
	Ответственные исполнители

	I.
	Этап подготовки

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Распределение функций между структурами различного уровня (Департаментом образования, молодежной политики и спорта Орловской области (далее – Департамент), муниципальными органами управления образованием, общеобразовательными учреждениями, учреждениями начального и среднего профессионального образования) по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования (далее – ГИА), с участием территориальной экзаменационной комиссии (далее – ТЭК) в Орловской области в 2012-2013 учебном году
	ноябрь 2012 г.
	Департамент

	1.2.
	Утверждение организационно-технологической схемы проведения ГИА
в Орловской области в 2012-2013 учебном году
	декабрь2012 г.
	Департамент, ТЭК

	1.3.
	Контроль за ходом подготовки к ГИА
	весь период
	Департамент, ТЭК

	2.
	Ресурсное и финансовое обеспечение ГИА

	2.1.
	Планирование финансового и ресурсного обеспечения ГИА с учетом софинансирования из регионального и местных бюджетов. Утверждение сметы расходов средств регионального бюджета на выполнение работ по обеспечению ГИА на 2013-2014 учебный год
	ноябрь – декабрь 2013 г.
	Департамент,органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования исполнительной власти(далее – МОУО)

	2.2.
	Обеспечение условий для функционирования:

	2.2.1
	регионального центра обработки информации на базе казенного учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» (далее – ОРЦОКО), в том числе установки аппаратно-программных средств
и сопутствующего оборудования, в соответствии с объемом проводимых работ
	апрель

2013 г.
	Департамент, ОРЦОКО

	2.2.2
	предметных комиссий
	март-июнь 2013 г.
	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО

	2.2.3
	пунктов проведения ГИА (далее –ППЭ)
	до 08.04.2013 г.
	МОУО

	3.
	Утверждение нормативных и распорядительных документов Орловской области

	3.1.
	Согласованиеи представление на утверждение в Департамент состава и плана работы ТЭК
	до 15.02. 2013 г.
	Департамент

	3.2.
	Утверждение положений:

	3.2.1
	о территориальной экзаменационной комиссии
	до 1.02. 2013 г.
	Департамент

	3.2.2
	о предметных комиссиях
	март 2013 г.
	Департамент, ТЭК

	3.2.3
	о конфликтной комиссии
	март 2013 г.
	Департамент, ТЭК

	3.2.4
	об обеспечении информационной безопасности при использовании материалов и результатов ГИА
	март 2013 г.
	Департамент, ТЭК

	3.2.5
	об организации приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения материалов
 и документов ГИА
	декабрь 2012 г.
	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО

	3.3.
	Утверждение составов:

	3.3.1
	уполномоченных ТЭК
	до 15.04.2013 г.
	Департамент, ТЭК

	3.3.2
	предметных комиссий

	3.3.3
	специалистов ОРЦОКО, задействованных в ГИА
	до 19.04.2013 г.
	Департамент, ОРЦОКО

	3.3.4
	организаторов ППЭ
	до 26.04.2013 г.
	Департамент

	3.3.5
	конфликтной комиссии
	до 15.04.2013 г.
	Департамент, ТЭК

	3.4.
	Утверждение:

	3.4.1
	пунктов проведения ГИА
	до 08.04.2013 г.
	Департамент, ТЭК

	3.4.2
	количествасдающих ГИА по каждому ППЭ
	до 08.04.2013 г.
	Департамент, ТЭК

	3.4.3
	порядка и схемы доставки экзаменационных материалов в ППЭ
и заполненных бланков ГИА в ОРЦОКО
	до 26.04.2013 г.
	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО

	3.5.
	Аккредитация общественных наблюдателей и распределение их по ППЭ
	до 13.05.2013 г.
	Департамент, МОУО

	4.
	Мероприятия по формированию региональной базы данных

	4.1.
	Организация работы по сбору данных в соответствии с форматом и составом файлов региональной базы данных, утвержденным федеральным государственнымбюджетным учреждением «Федеральный центр тестирования» (далее – ФЦТ)
	апрель-май

2012 г.
	Департамент, ОРЦОКО, МОУО

	5.
	Организация обучения

	5.1.
	Участие специалистов ОРЦОКО в федеральных и межрегиональных совещаниях, научно-методических конференциях по вопросам проведения ГИА в 2012-2013учебном году
	весь период
	Департамент, ОРЦОКО

	5.2.
	Участие в обучающих семинарах федерального уровня:

	5.2.1
	руководителей и специалистов ОРЦОКО
	по отдельному плану-графику
	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО

	5.2.2
	председателей предметных комиссий.

	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО

	5.3.
	Организация обучения по проведению ГИА на региональном уровне:

	5.3.1
	ответственных за проведение ГИА в муниципальных образованиях
	до 15.04.2013 г.
	Департамент, ОРЦОКО

	5.3.2
	участников ГИА правилам заполнения бланков ГИА и технологии проведения ГИА в ППЭ
	до 19.04.2013 г.
	МОУО, образовательные учреждения

	5.3.3
	организаторов ППЭ
	до 19.04.2013 г.
	Департамент, ОРЦОКО, МОУО

	5.3.4
	председателей и членов предметных комиссий
	до 26.04.2013 г.
	ТЭК, Департамент, бюджетное образовательное учреждение Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Орловский областной институт усовершенствования учителей;ОРЦОКО

	6.
	Информирование о проведении ГИА

	6.1.
	Обеспечение информационной поддержки ГИА в СМИ:
	весь период
	Департамент, ОРЦОКО

	6.1.1
	подготовка и проведение совещаний по тематике ГИА с участием представителей Департамента, образовательных учреждений, общественности
	весь период
	Департамент, ТЭК, образовательные учреждения

	6.1.2
	организация взаимодействия с федеральным и региональным сайтами информационной поддержки
	весь период
	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО

	6.2.
	Доведение до образовательных учреждений, исполнителей и участников ГИА инструкций по проведению ГИА
	апрель-май2013 г.
	Департамент, ТЭК,ОРЦОКО, образовательные учреждения

	6.3.
	Обеспечение ППЭ комплектами нормативных правовых и инструктивных документов федерального и регионального уровней по технологии проведения ГИА
	апрель-май 2013 г.
	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО, МОУО

	6.4.
	Организация работы информационных сайтов и оформление стендов
в общеобразовательных учреждениях
	весь период
	ОРЦОКО, общеобразовательные учреждения

	6.5.
	Издание информационных и справочных материалов
	весь период
	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО

	II.
	Этап проведения

	1.
	Реализация технологии проведения ГИА

	1.1.
	Подготовка ППЭ к проведению ГИА, в т. ч. создание особых условий для детей с ограниченными возможностями здоровья
	май 2013 г.
	Департамент, МОУО

	1.2.
	Организация тиражирования и выдачи инструкций, правил заполнения бланков ГИА установленной формы
	до 20.05.2013 г.
	 Департамент, МОУО

	1.3.
	Получение от ФЦТ экзаменационных материалов для ГИА, их тиражирование, пакетирование и доставка в ППЭ
	май - июнь 2013 г.
	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО, МОУО

	1.4.
	Проведение ГИА по расписанию, утвержденному Рособрнадзором
	май-июнь 2013 г.
	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО

	1.5.
	Обработка экзаменационных работ
	май-июнь 2013 г.
	Департамент, ТЭК, ТПК, ОРЦОКО

	1.6.
	Утверждение результатов ГИА
	май-июнь 2013 г.
	Департамент, ТЭК

	2.
	Организация работы конфликтной комиссии

	2.1.
	Прием и рассмотрение апелляций от выпускников IX классов по результатам ГИА на заседании конфликтной комиссии
	июнь 2013г.
	Департамент, конфликтная комиссия, ТЭК

	2.2.
	Представление итоговых протоколов с результатами рассмотрения апелляций на утверждение в ТЭК
	июнь 2013 г.
	Департамент, конфликтная комиссия, ТЭК

	2.3.
	Доведение до сведения выпускников IX классов результатов ГИА
	июнь 2013 г.
	Департамент, ТЭК, ОРЦОКО, МОУО, образовательные учреждения

	3.
	Контроль за обеспечением условий информационной безопасности, в т.ч. через механизмы общественного наблюдения

	3.1.
	Контроль за соблюдением процедуры проведения ГИА
	апрель-июнь2013 г.
	ТЭК, Департамент

	3.2.
	Контроль запроцедурой обработки материалов ГИА и организацией оценивания ответов на задания с развернутым ответом
	апрель-июнь
2012 г.
	ТЭК, Департамент

	3.3.
	Контроль заорганизацией доставки экзаменационных материалов ГИА,
их обработкой, передачей и хранением
	весь период 2013 г.
	ТЭК, Департамент, ОРЦОКО

	3.4.
	Контроль засоблюдениемрежима информационной безопасности в ППЭ, ОРЦОКО
	апрель-июнь     2013 г.
	ТЭК, Департамент

	III.
	Этап анализа и выработки предложений

	1.
	Подготовка и предоставление:

	1.1.
	справки о проведении ГИА в Рособрнадзор
	август 2013 г.
	ТЭК

	1.2.
	итоговых отчетов о результатах работы ТЭК
	июнь-июль 2013 г.
	ТПК по каждому предмету

	1.3.
	отчетных материалов по анализу результатов ГИА в Рособрнадзор
	август 2013 г.
	Департамент, ОРЦОКО

	2.
	Издание сборника методических и статистических материалов по результатам ГИА в 2012-2013 учебном году
	сентябрь 2013 г.
	Департамент, ОРЦОКО